
UOSD Ingegneria Clinica e Tecnologie e Sistemi Informatici

Il dirigente della UOSD Ingegneria Clinica e Tecnologie e Sistemi Informatici

in virtù della delega conferita con deliberazione N°327/2025

HA ASSUNTO LA PRESENTE DETERMINAZIONE

N. 499 del   21/05/2025

OGGETTO: AFFIDAMENTO AI SENSI DELL’ART. 50 COMMA 1 LETT.B DEL D.LGS. 
36/2023 ALLA SOCIETÀ LABORMED DELLA FORNITURA DI N.5 FRIGORIFERI OC-
CORRENTI A VARIE UU.OO. DEGLI IFO. CIG: B69C052AB8

Esercizi/o e conto 2025 / 10.10.20.501     Centri/o di costo .

- Importo presente Atto: € 9.735,60,00 

- Importo esercizio corrente: € 9.735,60,00 

Budget

- Assegnato: € -

- Utilizzato: € -

- Residuo: € -

Autorizzazione n°: 2025/ sist inf 29

Servizio Risorse Economiche: Giovanna Evangelista

UOSD Ingegneria Clinica e Tecnologie e Sistemi Informatici   Proposta n° DT-524-2025 

L’estensore

Alessandra Sepe

Il Responsabile del Procedimento

Giuseppe Navanteri

Il Dirigente della UOSD Ingegneria Clinica e Tec-
nologie e Sistemi Informatici

 Giuseppe Navanteri

La presente determinazione si compone di n° 5 pagine e dei seguenti allegati che ne formano parte integrante 
e sostanziale:

Pag. 1 di 5



Il Dirigente della UOSD Ingegneria Clinica e Tecnologie e Sistemi Informatici

Visto il decreto legislativo 30 dicembre 1992 n. 502 e successive modificazioni ed integra-

zioni;

il decreto legislativo 16 ottobre 2003 n. 288 e il decreto legislativo 23 dicembre 2022 

n. 200 di riordino della disciplina degli Istituti di ricovero e cura a carattere scientifi-

co;

Vista la legge regionale 23 gennaio 2006, n. 2;

Visto l’Atto Aziendale adottato con deliberazione n. 153 del 19.02.2019 e approvato dalla 

Regione Lazio con DCA n. U00248 del 2.07.2019, modificato e integrato con delibe-

razioni n. 1254 del 02.12.2020, n. 46 del 21/01/2021 e n. 380 del 25.03.2021, appro-

vate dalla Direzione Salute ed Integrazione Sociosanitaria della Regione Lazio, con 

Determinazione n. G03488 del 30.03.2021;

Visto il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00015 del 12 febbraio 2025 avente 

ad  oggetto  “Nomina  del  Direttore  Generale  dell’Azienda  Sanitaria  Locale 

dell’IRCCS Istituti Fisioterapici Ospitalieri (Art. 8, comma 7 bis, della legge regio-

nale 16 giugno 1994, n. 18 e s.m.i.)”;

Vista la deliberazione n. 160 del 18 febbraio 2025 di presa d’atto dell’insediamento del Di-

rettore Generale dell’IRCCS Istituti Fisioterapici Ospitalieri Dott. Livio De Angelis;

Viste le deliberazioni n. 367 del 23 aprile 2024 e n. 263 del 18 marzo 2025 con le quali 

sono stati nominati rispettivamente la Dott.ssa Costanza Cavuto quale Direttore Sani-

tario f.f. e la Dott.ssa Giovanna Evangelista quale Direttore Amministrativo f.f.;

Vista la deliberazione n. 446 del 27 maggio 2024 di attribuzione delle deleghe ai Dirigenti 

del Ruolo Professionale, Tecnico e Amministrativo degli IFO;

Pag. 2 di 5



Tenuto conto che sono pervenute a questa UOSD n.8 richieste di acquisizione di frigoriferi per as-

solvere a diverse necessità dei reparti richiedenti;

Valutato che, la scrivente UOSD ha provveduto a richiedere i preventivi di fornitura a diverse 

società che operano nel settore tra cui, Fiocchetti, AMCOTA, Labormed e AHSI;

Tenuto conto che l’acquisto di cui trattasi risulta compreso nel bilancio preventivo degli acquisti da 

effettuarsi in conto esercizio nell’anno 2025; 

Considerato che sono stati ricevuti i preventivi dalle diverse società contattate, conservati agli atti 

della scrivente UOSD;

 

Considerato che, a seguito di una valutazione tecnico-economica è stato valutato di procedere con 

l’acquisizione di n. 5 frigoriferi degli 8 richiesti in favore della società Labormed;

Ritenuto che la scrivente UOSD ha quindi avviato sul portale MEPA la trattativa n. 5281477 

con la società Labormed con oggetto la fornitura n.5 frigoriferi occorrenti a diverse 

UU.OO. degli IFO dotati di allarmi impostabili, di sistema di registrazione in conti-

nuo della temperatura e possibilità di scaricare i dati;

Tenuto conto che entro la data stabilita per il termine di presentazione delle offerte la società La-

bormed srl ha inviato l’offerta richiesta, come da offerta tecnica conservata agli atti 

della scrivente UOSD, ad un costo totale pari ad € 7.980 oltre oneri di legge;

Considerato che l’importo risulta congruo con la tecnologia proposta e con altri affidamenti ese-

guiti da altre Pubbliche Amministrazioni;

Ravvisato che l’importo del presente appalto rientra tra i limiti previsti dall’art. 50 comma 1 

lett.b  del d.lgs. 36/2023 il quale dispone che “le stazioni appaltanti procedono, tra  

le altre, con l’affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di in-

gegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000  

euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano  

Pag. 3 di 5



scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione  

delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi isti-

tuiti dalla stazione appaltante”;

Ritenuto pertanto di affidare ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D. L. vo 36/2023 alla 

società Labormed srl la fornitura congelatore -80 da installare presso vari UU.OO. de-

gli IFO. CIG: B69C052AB8;

Considerato che la complessiva spesa di € 7.980,00 oltre iva al 22% cioè pari ad € 9.735,60 iva 

compresa, grava sul conto economico di bilancio n. 10.10.20.501 dell’esercizio fi-

nanziario 2025;

Attestato che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella 

sostanza è totalmente legittimo e utile per il servizio pubblico, ai sensi dell’art. 1 del-

la legge 20/94 e successive modifiche, nonché alla stregua dei criteri di economicità 

e di efficacia di cui all’art. 1, primo comma, della legge 241/90, come modificata dal-

la legge 15/2005.

DETERMINA

Ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D. Lgs 36/2023 e per i motivi di cui in narrativa che si 
intendono integralmente confermati di:

- Affidare alla società Labormed srl la fornitura congelatore -80 da installare presso il 

reparto Trasfusionale degli IFO. CIG: B69C052AB8; 

- Registrare la complessiva spesa di € 7.980,00 oltre iva al 22% cioè pari ad € 

9.735,60,00 iva compresa, grava sul conto economico di bilancio n. 10.10.20.501 dell’eser-

cizio finanziario 2025;

La UOSD Ingegneria Clinica e Tecnologie e Sistemi Informatici curerà tutti gli adempimenti per 
l’esecuzione della presente determinazione. 

Pag. 4 di 5



Il Dirigente della  UOSD Ingegneria Clinica e Tecnologie e Sistemi In-
formatici

Giuseppe Navanteri

Documento  firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Pag. 5 di 5


